
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA, DELLA
FORNITURA DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO PER L’ESECUZIONE DI TEST DI II
LIVELLO CON DOSAGGI MULTIPARAMETRICI IN IMMUNOBLOT PER LA S.C.
LABORATORIO ANALISI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA  - (SPESA € 170.934,00 IVA INCLUSA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

29/08/2024

29/08/2024

0001108 del 29/08/2024

0ba232c013cd6408bf290fe334d5e599ae641ca680e8609f562480e8317ab6b3



 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA, DELLA 

FORNITURA DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO PER L’ESECUZIONE DI TEST DI II LIVELLO 

CON DOSAGGI MULTIPARAMETRICI IN IMMUNOBLOT PER LA S.C. LABORATORIO 

ANALISI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA  - (spesa € 

170.934,00 IVA inclusa) 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 nr. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che disciplina 

la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Regolamento aziendale recante Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, sottoscritto tra le parti in data 31 marzo 

2022 ed approvato con Deliberazione n. 397 del 20.09.2022; 

 

RICHIAMATO il programma triennale 2024/2026 dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di 

competenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria ai sensi dell`art. 37 d.lgs. 31 marzo 

2023 n. 36 approvato con Deliberazione n.196 del 30/04/2024, che prevede per l’anno 2024 la 

fornitura di un sistema diagnostico per l’esecuzione di test di  II livello con dosaggi multiparametrici 

in immunoblot per la S.C. Laboratorio Analisi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria. 

 

DATO ATTO CHE: 

- alla suddetta fornitura è stato assegnato il CUI F01640560064202400033 e che l’importo stimato 

della fornitura risulta superiore ad € 140.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria; 

 

- con determina a contrarre n. 580 del 16/05/2024 è stata indetta la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 e del Regolamento 

per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 

marzo 2023 n.36 sopra citato, per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 

- tramite procedura SINTEL 183946449 sono state invitate a presentare offerta le ditte Alifax srl e 

Euroimmun Italia srl che, a seguito di avviso pubblico di indagine di mercato, hanno manifestato 

interesse alla suddetta fornitura. 

 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

- la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del giorno 

07/06/2024; 

 

- entro il termine di scadenza sopra citato è pervenuta la sola offerta della ditta Alifax srl; 

 

- l’aggiudicazione della fornitura è prevista a lotto unico, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D. 

Lgs. nr. 36/2023, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la determinazione 

della quale verrà attribuito agli elementi di valutazione sotto riportati, il punteggio massimo di 

punti 100 di cui: 

a) qualità: punti max 70 (attribuiti secondo i criteri dettagliati nel disciplinare di gara e relativi 

allegati). 

b) prezzo: punti max 30 (ove per prezzo si intende il costo complessivo della fornitura) 

 

- come risulta dal verbale stilato in data 11/062024 dal RUP della presente procedura di gara, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il soggetto offerente è stato 

ammesso a partecipare alla gara; 

 

- in data 12/06/2024 il RUP della presente gara ha proceduto all’apertura della busta contenente la 

documentazione tecnica ed alla verifica della presenza di tutti i documenti richiesti; 

 

- la Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione dirigenziale della SC Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento n.917 del 22/07/2024, in seduta riservata, in 

data 01/08/2024, ha provveduto alla valutazione dell’offerta. 

 

- nella stessa data il RUP ha provveduto, attraverso la piattaforma telematica SINTEL, all’apertura 

delle busta contenente l’offerta economica ed alla definizione dell’aggiudicazione provvisoria ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, nei confronti della ditta Alifax srl; 

 

- le suddette operazioni sono riportate nei verbali allegati al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO dell’offerta dell’aggiudicataria, in allegato al presente provvedimento, quale parte 

integrante e sostanziale, che viene di seguito sinteticamente riportata: 

 

Ditta Alifax srl –  Via Petrarca 2/1 – 35020 POLVERARA (PD)  – P. IVA 04337640280 

Offerta Prot. G0406B/R/24-62 del 04/06/2024 

Costo complessivo di noleggio  € 10.000,00 + IVA 22% 

Costo complessivo di manutenzione  € 25.000,00 + IVA 22% 

Costo complessivo consumabile € 104.950,00 + IVA 22% 

Totale offerta  per 60 mesi € 139.950,00 + IVA 22% 

     Oneri per la sicurezza derivanti da interferenze € 160,00 + IVA 22% 

 

VERIFICATA la congruità dell’offerta in relazione ai prezzi praticati per analoghi contratti ad altre 

Aziende Sanitarie presenti sul territorio nazionale. 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 è stata verificata l’assenza di cause di 

esclusione automatiche, di cui all’art. 94, e di cause di esclusione non automatica, di cui all’art. 95, 

attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, che ha dato esito negativo; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore della ditta sopra indicata. 

 

DATO ATTO CHE: 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B1BB5C5860, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale, entro il termine di sessanta 

giorni dall’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;  

 

- per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come modificato 

dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 n. 94, questa 

Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi 

derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale (S.C.R.). 

 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di riferimento 

elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto del presente 

provvedimento. 

 

- la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di gara. 

 

PRECISATO inoltre che, per quanto attiene alla problematica dei rischi da interferenze, ai sensi 

dell’art. 26 del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. si rinvia al documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) 

che verrà sottoscritto entro la data di inizio di esecuzione del contratto. 

 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante ha riservato nel bando di gara la facoltà di esercitare, per 

ciascuno lotto, le seguenti opzioni contrattuali: 

▪ proroga del contratto per 12 mesi: € 30.000,00 

▪ variazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale: € 20.000,00 

▪ revisione prezzi: € 6.000,00 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa) risulta di €  13.995,00 fatte salve le riduzioni previste dall’art.106, comma 8, del D.Lgs 

36/2023. 

 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

140.110,00 + IVA 22% per complessivi € 170.934,20 IVA 22% inclusa, viene così presumibilmente 

suddiviso: 

 

• € 805,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa 

per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

• € 11.590,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2025 – 

30/09/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni 

per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2025 - € 2.440,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 2.440,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 2.440,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 2.440,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 1.830,00 IVA 22%  inclusa 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  4 

 

• € 1.525,00 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto  

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

 

• € 28.975,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2025 – 

30/09/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2025 - € 6.100,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 6.100,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 6.100,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 6.100,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 4.575,00 IVA 22%  inclusa 

 

• € 6.401.95 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa 

per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 

 

• € 121.637,05 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2025 – 

30/08/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 

“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci; come segue: 

- anno 2025 - € 25.607,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 25.607,80  IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 25.607,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 25.607,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 19.205,85 IVA 22%  inclusa 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aggiudicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, indetta ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 e del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36,  per la fornitura di un 

sistema diagnostico per l’esecuzione di test di  II livello con dosaggi multiparametrici in 

immunoblot per la S.C. Laboratorio Analisi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria,  

alla ditta di seguito indicata: 

 

Ditta Alifax srl –  Via Petrarca 2/1 – 35020 POLVERARA (PD)  – P. IVA 04337640280 

Offerta Prot. G0406B/R/24-62 del 04/06/2024 

Fornitura in noleggio, comprensivo di manutenzione “Full Risk App. Critica senza App. 

sostitutiva” della seguente strumentazione: 

- n. 1  cod. DTK BLUEDIVER.xx – BLUEDIVER INSTRUMENT – D-TEK S.A. - CND 

W0201020101 – RDM 1339293 – (valore di mercato 30.000,00) 

- n. 1 DTK DrDOTxx.xx – Dr DOT Software – D-TEK S.A. – CND W02079082  – RDM n/a – 

(valore di mercato 2.842,00) 



Determinazione n.                del       continua, pagina  5 

 

- n. 1 GA 5037 – Dr DOT Line Software – Generic Assays GMBH. – CND W02079082  – RDM n/a 

– (valore di mercato 14.000,00) 

- N. 1 interfacciamento al LIS del Laboratorio Analisi 

Accessori forniti in dotazione alla strumentazione: 

- n. 1 Dr DOT SCANNER 

- n. 2 BLUEDIVER PETTINE PORTA BLUEDOT STRIPS E QUANTRIX STRIP 

- n. 1 MONITOR A COLORI LCD 

- n. 1 PERSONAL COMPUTER PC 66/100 

- n. 1 STAMPANTE MONOCROMATICA PER UFFICIO - 40PPM IN A4 – MOD. KYOCERA 

ECOSYS p2040dn 

- n. 1 GRUPPO DI CONTINUITA' 1000VA 

- n. 1 MANUALE OPERATORE BLUE DIVER IN ITALIANO 

Canone annuo di noleggio della strumentazione: € 2.000,00 + IVA 22% 

Costo complessivo di noleggio (60 mesi)  € 10.000,00 + IVA 22% 

 

Canone annuo di manutenzione della strumentazione: € 5.000,00 + IVA 22% 

Costo complessivo di manutenzione  € 25.000,00 + IVA 22% 

 

Fornitura dei seguenti reagenti e consumabili: 

 

Profilo Epatopatie (AMA-M2, LKM, LC1, SLA/LP, SP100, GP210)- n. test/anno 160 

CODICE: AL AD-LIVER10DBD - LIVER PROFILE DOT BLOT 10 Ag -24 strips x 10 dots Blue 

Diver 

Anti SLA, F-Actina, LKM1 (ricombinante P4502D6), LC1(liver cytoso1), Gp210, 

SP100, M2/nPDC, M2/OGDC-E2, M2/BCOADC-E2, M2/PDC 

CONF.24 TEST - CND W0102109099 - CODICE REPERTORIO D.M. 1200638 

PREZZO OFFERTO A CF. € 511,00 + IVA 22% 

 

Profilo ANA (RNP/Sm, Sm, SS-A, Ro-52, SS-B, Scl-70, PM-Scl, CENP B, PCNA, Proteina P-

ribosomiale)- n. test/anno 60 

CODICE AL AD-ANA19DBDM - ANA PROFILE 24 strip x 19 Ag Microarrays - BLUE DIVER 

Nucleosomi, dsDNA, istoni, Sm, RNP (68Kd/A/C), Sm/RNP, SSA 60kD, SSA 

52kD, SSB, Scl70, RNA Polimerasi III, Ku, PMScl, Mi-2, Jo-1, CENP A/B, PCNA, 

DFS70, Ribosomi P 

CONF.  24 TEST - CND W0102100199 - CODICE REPERTORIO D.M. 1200721 

PREZZO OFFERTO A CF. € 640,00 + IVA 22% 

 

Profilo Miositi (Mi-2, SRP, Jo-1, PL-7, PL-12) - n. test/anno 45 

CODICE: AL AD-MYOS12ADBD -  MYOSITIS PROFILE 12 IgG - 24 STRIPS x 12DOTS - BLUE 

DIVER 

Jo-1, PL-7, PL-12, EJ, SRP, Mi-2, MDA-5, TIF-1y, SSA/Ro52kD, SAE1, SAE2, NXP-2 

CONF. 24 TEST - CND W0102109099 - CODICE REPERTORIO D.M. 2259787 

PREZZO OFFERTO A CF. € 572,00 + IVA 22% 

 

Profilo Sclerodermie (Scl-70, CENPA, CENPB, RNA-polimerasi III, Fibrillarina, PM-Scl, Ku) - n. 

test/anno 60 

CODICE AL AD-SCLERO12DBD - SCLERODERMA PROFILE 12 IgG - 24 STRIPS x 12 DOTS- 

BLUE DIVER 

Scl-70, CENP-A, CENP-B, PM-Scl 100, PM-Scl 75, Ku, RNA Polymerase III, U1-RNP, Th/To, 

Fibrillarin, NOR-90 and SSA/Ro52kD antigens 

CONF. 24 TEST - CODICE CND W01021001 -CODICE REPERTORIO D.M. Non Obbligatorio 

PREZZO OFFERTO A CF. € 575,00 + IVA 22% 

 

Profilo gangliosidi IgG (GM1, GM2, GM3, GD1A, GD1B, GT1B, GQ1B) - n. test/anno 60 



Determinazione n.                del       continua, pagina  6 

 

CODICE GA 50381 - ANTI-GANGLIOSIDI IGG DOT DIVER 24 STRIPS X 12 DOT 

12 antigeni: sulfatidi (bovini), GM1, GM2, GM3, GM4, GD1a, GD1b, GD2, GD3, GT1a, GT1b, e 

GQ1b (umano) con cut-off 

CONF. 24 TEST - CND W01021002 - CODICE REPERTORIO D.M. Non Obbligatorio 

PREZZO OFFERTO A CF. € 804,00 + IVA 22% 

 

Profilo gangliosidi IgM (GM1, GM2, GM3, GD1A, GD1B, GT1B, GQ1B) - n. test/anno 60 

CODICE GA 50391 - ANTI-GANGLIOSIDI IGM DOT DIVER 24 STRIPS X 12 DOT 

12 antigeni: sulfatidi (bovini), GM1, GM2, GM3, GM4, GD1a, GD1b, GD2, GD3, GT1a, GT1b, e 

GQ1b (umano) con cut-off 

CONF. 24 TEST - CND W01021002 - CODICE REPERTORIO D.M. Non Obbligatorio 

PREZZO OFFERTO A CF. € 804,00 + IVA 22% 

 

Profilo Sindromi Paraneoplastiche (Ri, Yo, Anfifisina, CV2) su siero/liquor - n. test/anno 40+40 

CODICE RAV PNS14DIV-24 -  BLOT ONCONEURONALI PER DIVER - 24 STRIPS x 14 Ag 

GAD65, HuD, Yo, Ri, CV2 (CRMP5), Anfifisina, Ma1, Ma2, SOX1, Tr, Zic4, Titina,Recoverina, 

PKC Y 

CONFEZIONAMENTO 24 TEST –  CND W0102100299 - CODICE REPERTORIO D.M. Non 

Obbligatorio 

PREZZO OFFERTO A CF. € 1.300,00 + IVA 22% 

 

CODICE TK-1160 - Toner nero per Kyocera ECOSYS P2040dn/dw da 7.200 pagine 

CODICE CND e RDM NON APPLICABILE 

PREZZO OFFERTO A PZ. € 0,00  – IN SCONTO MERCE 

QUANTITA’ ANNUA 3 

 

Costo annuo consumabile € 20.990,00 + IVA 22% 

Costo complessivo consumabile (60 mesi)  € 104.950,00 + IVA 22% 

 

Totale offerta  per 60 mesi € 139.950,00 + IVA 22% 

     Oneri per la sicurezza derivanti da interferenze € 160,00 + IVA 22% 

 

 

Periodo contrattuale: 60 mesi dal collaudo favorevole 

 

Condizioni di fornitura: 

Consegna strumentazione: 30 gg. lavorativi data stipula contratto 

Manutenzione: “Manutenzione Full Risk App. Critica senza apparecchiatura sostitutiva” 

 

2. di specificare inoltre che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 

effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di gara, 

notificato ed accettato dalla Ditta aggiudicataria nel corso della procedura di gara. 

 
3. di dare atto che la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante lettera 

commerciale entro il termine di sessanta giorni dall’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva;  

 

4. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di 

committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  7 

 

5. di stabilire che,  ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa) risulta di  €   13.995,00 fatte salve le riduzioni previste dall’art.106, 

comma 8, del D.Lgs 36/2023. 

 

6. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

140.110,00 + IVA 22% per complessivi € 170.934,20 IVA 22% inclusa, viene così 

presumibilmente suddiviso: 

 

• € 805,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa 

per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

• € 11.590,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2025 – 

30/09/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni 

per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2025 - € 2.440,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 2.440,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 2.440,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 2.440,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 1.830,00 IVA 22%  inclusa 

 

• € 1.525,00 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto  

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

 

• € 28.975,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2025 – 

30/09/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; come segue: 

- anno 2025 - € 6.100,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 6.100,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 6.100,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 6.100,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 4.575,00 IVA 22%  inclusa 

 

• € 6.401.95 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa 

per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 

 

• € 121.637,05 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2025 – 

30/08/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 

“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci; come segue: 

- anno 2025 - € 25.607,80 IVA 22%  inclusa 



Determinazione n.                del       continua, pagina  8 

 

- anno 2026 - € 25.607,80  IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 25.607,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 25.607,80 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 19.205,85 IVA 22%  inclusa 

 

7. di dare atto che la stazione appaltante ha riservato nel bando di gara la facoltà di esercitare, per 

ciascuno lotto, le seguenti opzioni contrattuali: 

▪ proroga del contratto per 12 mesi - € 30.000,00 

▪ variazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale - € 20.000,00 

▪ revisione prezzi - € 6.000,00 

 

8. di nominare, ai sensi  dell’art.114 del D.Lgs.36/2023  Direttore dell’Esecuzione del Contratto: 

- per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria 

Clinica, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica; 

- per i reagenti la Sig. ra Gabriella Mirone coordinatore tecnico presso la S.C. Laboratorio 

Analisi e Farmacia 

 

9. di individuare ai sensi del Regolamento aziendale in materia di incentivi per le funzioni tecniche, 

adottato con Delibera n. 397 del 20.09.2022, nel personale assegnato alla S.S. Ingegneria Clinica, 

gli altri soggetti che svolgono funzioni di collaudo ed assistenza al DEC e nel personale assegnato 

alla SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento preposto alla predisposizione 

dei contratti ed all’emissione degli ordinativi, gli altri soggetti che svolgono funzioni di supporto e 

collaborazione per la fase di esecuzione. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

della nuova fornitura nel più breve tempo possibile 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 
       



ID SINTEL 183946449 - Verbale di ammissione del 11.06.2024 Pagina 1 di 3 - 

 

A.O.U. “SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO” – ALESSANDRIA 

Sede legale: Via Venezia n.16 – 15121 ALESSANDRIA 

C.F. – P.IVA 01640560064 

 

Verbale di ammissione delle Ditte partecipanti alla procedura 

negoziata per l’appalto di fornitura di un sistema diagnostico per 

l’esecuzione di test di  II livello con dosaggi multiparametrici in 

Immunoblot per la S.C. Laboratorio Analisi dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

L'anno 2024, addì 11 del mese di giugno, alle ore 13:30 ca., il RUP 

della presente procedura di gara, Sig.ra: MICHELA FERRANDO, nata 

ad Alessandria il 18.03.1970, Collaboratore Amministrativo 

Professionale, cat. D dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, ha 

proceduto all’apertura delle offerte amministrative relative alla 

procedura negoziata per l’appalto di fornitura di un sistema 

diagnostico per l’esecuzione di test di  II livello con dosaggi 

multiparametrici in Immunoblot per la S.C. Laboratorio Analisi 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione n. 580 del 16.05.2024 veniva indetta la 

procedura negoziata in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

e) del D.Lgs. 36/2023; 

- sempre con la Determinazione 580 del 16.05.2024 sono stati 

approvati il Disciplinare e capitolato speciale di gara e relativi 



ID SINTEL 183946449 - Verbale di ammissione del 11.06.2024 Pagina 2 di 3 - 

 

documenti allegati; 

- mediante il sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “Sintel” sono state invitate a presentare 

offerta le ditte Alifax srl e Euroimmun Italia srl, che hanno 

manifestato interesse alla fornitura a seguito di pubblicazione di 

indagine di mercato; 

- che la trattativa telematica è stata identificata con il n. 

183946449; 

- il termine previsto per la presentazione delle offerte è stato 

fissato alle ore 12:00 del  07/06/2024; 

-       l’aggiudicazione avverrà a lotto unico ai sensi dell’art. 108 

comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per la determinazione della 

quale verrà attribuito agli elementi di valutazione sotto riportati, 

il punteggio massimo di punti 100 di cui: 

a) prezzo: punti max 30  

b) qualità: punti max 70 (attribuiti  secondo i criteri dettagliati 

nel capitolato speciale di gara e relativi allegati). 

-      l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto, così come previsto dall’art. 

108 comma 10 del Decreto Legislativo n. 36/2023. 

Il RUP constata che entro il termine di scadenza fissato al 

07/06/2024 ore 12.00 è pervenuta la sola offerta presentata dalla 



ID SINTEL 183946449 - Verbale di ammissione del 11.06.2024 Pagina 3 di 3 - 

 

ditta Alifax srl. 

Il RUP, a questo punto, procede all'apertura della busta telematica 

contenente la  documentazione amministrativa  al fine di accertarne 

il contenuto, verificando la rispondenza dei documenti in essa 

contenuta con quanto richiesto dal Disciplinare di gara. 

Il RUP  accerta la presenza e la rispondenza di tutti i documenti 

presentati con quanto indicato nel Disciplinare di gara.  

Constatata l’assenza di motivi di esclusione dichiara ammessa alla 

fase successiva della gara l’offerta della ditta Alifax srl. 

Il RUP  termina  i lavori inerenti alla presente fase del procedimento 

alle ore 14:00.  

Viene redatto il presente verbale, composto da n.3 facciate, compresa 

la sottoscrizione. 

 

IL RUP  
Sig.ra MICHELA FERRANDO     
(firmato digitalmente) 

 



ID SINTEL 183946449 - Verbale di apertura tecnica del 12.06.2024 Pagina 1 di 2 - 

A.O.U. “SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO” – ALESSANDRIA 

Sede legale: Via Venezia n.16 – 15121 ALESSANDRIA 

C.F. – P.IVA 01640560064 

 

Verbale di apertura delle buste tecniche delle ditte ammesse alla 

procedura negoziata per l’appalto di fornitura di un sistema 

diagnostico per l’esecuzione di test di  II livello con dosaggi 

multiparametrici in Immunoblot per la S.C. Laboratorio Analisi 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

L'anno 2024, addì 11 del mese di giugno, alle ore 9:00 ca., il RUP 

della presente procedura di gara, Sig.ra MICHELA FERRANDO, nata 

ad Alessandria il 18.03.1970, Collaboratore Amministrativo 

Professionale, cat. D dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, ha 

proceduto all’apertura delle offerte tecniche relative alla procedura 

negoziata per l’appalto di fornitura di un sistema diagnostico per 

l’esecuzione di test di  II livello con dosaggi multiparametrici in 

Immunoblot per la S.C. Laboratorio Analisi dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria. 

Preso atto che l’unico partecipante Alifax srl è stato ammesso alla 

gara, procede con l’apertura telematica dell’offerta tecnica al fine di 

accertarne il contenuto, verificando la rispondenza dei documenti in 

essa contenuti con quanto richiesto dal disciplinare di gara. 

Il RUP riscontra la presenza di tutti i documenti richiesti pertanto, 

dichiara che l’offerta venga ammessa alla successiva fase di gara, in 



ID SINTEL 183946449 - Verbale di apertura tecnica del 12.06.2024 Pagina 2 di 2 - 

 Pagina 2 di 2 - 
 

cui  la Commissione giudicatrice procederà, in sedute riservate, 

all’esame e alla valutazione dell’ offerta tecnica.  

Il RUP  termina  i lavori inerenti alla presente fase del procedimento 

alle ore 9:30.  

Viene redatto il presente verbale, composto da n. 2 facciate, che 

viene letto e così approvato e sottoscritto.  

IL RUP  
Sig.ra MICHELA FERRANDO 
(firmato digitalmente) 
 
 











ID SINTEL 183946449 - Verbale di apertura economica del 01.08.2024 Pagina 1 di 3 - 

A.O.U. “SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO” – ALESSANDRIA 

Sede legale: Via Venezia n.16 – 15121 ALESSANDRIA 

C.F. – P.IVA 01640560064 

 

Verbale di apertura della busta economica della ditta ammessa 

alla procedura negoziata per l’appalto di fornitura di un sistema 

diagnostico per l’esecuzione di test di  II livello con dosaggi 

multiparametrici in Immunoblot per la S.C. Laboratorio Analisi 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

L'anno 2024, addì 1 del mese di agosto, alle ore 14:45 ca., il RUP 

della presente procedura di gara, Sig.ra MICHELA FERRANDO, nata 

ad Alessandria il 18.03.1970, Collaboratore Amministrativo 

Professionale, cat. D dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, ha 

proceduto all’apertura dell’offerta economica relativa alla procedura 

negoziata per l’appalto di fornitura di un sistema diagnostico per 

l’esecuzione di test di  II livello con dosaggi multiparametrici in 

Immunoblot per la S.C. Laboratorio Analisi dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria. 

PREMESSO CHE 

- in data undici del mese di giugno 2024, si sono svolte le operazioni 

di apertura telematica dell’offerta presentata  dalla Ditta Alifax srl 

contenente la documentazione di gara, e si è proceduto all’esame dei  

documenti amministrativi ed all’ammissione della partecipante alle 

fasi successive della procedura; 



ID SINTEL 183946449 - Verbale di apertura economica del 01.08.2024 Pagina 2 di 3 - 

  
 

- in data dodici del mese di giugno 2024 è stata aperta la busta 

contenente l’offerta tecnica della ditta Alifax srl; 

- la Commissione Giudicatrice della presente gara, nominata con  

Determinazione dirigenziale della SC Processi Amministrativi 

Generali e di approvvigionamento n. 417 del 22.07.2024, ha preso 

atto della ditta che ha presentato offerta e in data 01.08.2024 ha 

proceduto alla valutazione tecnica ed all’attribuzione dei punteggi, 

come risulta dal relativo verbale; 

Il RUP procede quindi all’apertura della busta economica; l’offerta 

economica risulta la seguente: ditta Alifax srl € 139.950,00 

Si procede quindi, mediante la piattaforma, al calcolo del punteggio 

economico e totale come di seguito riportato: 

Ditta P.ti tecnici P.ti economici Totale 

Alifax srl 70 30 100 

 

Al termine delle suddette operazioni, viene dichiarata 

l’aggiudicazione provvisoria ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del 

D.Lgs. 36/2023 a favore della ditta Alifax srl. 

L’AOU provvederà alla verifica del possesso dei requisiti in capo 

all’operatore economico risultato aggiudicatario provvisorio. 

L’AOU ha la più ampia discrezionalità nella valutazione delle offerte, 

riservandosi la possibilità di non procedere all’aggiudicazione, 

qualora i prezzi proposti fossero ritenuti non convenienti, mentre 

l’offerente resta impegnato per effetto della presentazione stessa 



ID SINTEL 183946449 - Verbale di apertura economica del 01.08.2024 Pagina 3 di 3 - 

  
 

dell’offerta. 

L’AOU non assumerà, pertanto, alcun obbligo se non quando, a 

norma di legge, tutti gli atti inerenti la presente procedura e ad essa 

necessari e dipendenti, avranno conseguito efficacia giuridica. 

Viene redatto il presente verbale composto da n. 3 facciate compresa 

le sottoscrizione. 

Il RUP  termina  i lavori inerenti alla presente fase del procedimento 

alle ore 15:00.  

Viene redatto il presente verbale, composto da n. 3 facciate, che 

viene letto e così approvato e sottoscritto.  

IL RUP  
Sig.ra MICHELA FERRANDO 
(firmato digitalmente) 
 
 


